

## Examination February 2010

BA (Except Hindi & English), MA (Except Hindi & English), B.Com.,  
M.Com. and MSW

बी.ए. ( हिन्दी एवम् अंग्रेजी को छोड़कर ), एम.ए. ( हिन्दी एवम् अंग्रेजी को छोड़कर ),  
बी.कॉम., एम.कॉम. एवम् एम.एस.डब्ल्यू.

*Paper Structure / प्रश्न पत्र संरचना*

**Time : 3 Hrs.**

**M.M. : 70**

**नोट—** इस प्रश्न पत्र में चार अ, ब, स एवम् द खण्ड हैं। उत्तर देने के पहले निर्देशों को सावधानीपूर्वक पढ़ें।

(This Question Paper consists of 4 Sections A, B, C and D. Read the instructions carefully before attempting the Question.)

### खण्ड-अ (Section A)

अति लघुउत्तरीय एवम् वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न  
(Very Short Answer and Objective Type Question)

1. इस खण्ड में 20 (बीस) प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 (एक) अंक निर्धारित है।

This Section consist of 20 (twenty) questions. All questions are compulsory. Each question carries 1 mark.

### खण्ड-ब (Section B)

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short Answer Type Questions)

2. इस खण्ड में 20 (बीस) प्रश्न हैं। किन्हीं दस प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 (दो) अंक निर्धारित है।

This Section consist of 20 (twenty) questions. Attempt any 10 (ten) questions. Each question carries 2 marks.

### खण्ड-स (Section C)

विश्लेषणात्मक/समस्यात्मक प्रश्न (Analytical/Problematic Questions)

3. इस खण्ड में 2 (दो) प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों में दीजिए। इस प्रश्न के लिए 10 (दस) अंक निर्धारित हैं।

This Section consist of 2 questions. Attempt any one question in 350 words. Each question carries 10 marks.

### खण्ड-द (Section D)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long Answer Type Questions)

4. इस खण्ड में 3 (तीन) प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर 700 शब्दों में दीजिए। इस प्रश्न के लिए 20 (बीस) अंक निर्धारित हैं।

This Section consist of 3 (three) questions attempt any one question in 700 words. Each question carries 2 (two) marks.